triebene Strenge der orientalischen Mönche milderte³), den Mönchen eine mannichfache zweckmäßige Beschäftigung anwies⁴), besonders aber dadurch sich auszeichnete, daß sie alle Aufzunehmende verpflichtete, nie das Kloster wieder zu verlassen, und der angenommenen Regel treu zu bleiben⁵). Bald verbreitete

Et audiens consilium fratrum, tractet apud se, et quod utilius judicaverit faciat. — Si qua vero minora agenda sunt in monasterii utilitatibus, seniorum tantum utatur consilio. Cap. 5:

Primus humilitatis gradus est obedientia sine mora. Haec convenit iis, qui nihil sibi Christo carius aliquid existimant: propter servitium sanctum, quod professi sunt, seu propter metum gehennae, vel gloriam vitae aeternae, mox ut aliquid imperatum a majore fuerit, ac si divinitus imperetur, morari possint nesciunt in faciendo.

3) Cap. 39. bestimmt zur täglichen Speise cocta duo pulmentaria (ut forte, qui ex uno non poterit edere, ex alio reficiatur). Et si fuerint inde poma aut nascentia leguminum, addatur et tertium. Ferner panis libra una und cap. 40. hemina vini. (Verschiedene Meinungen über die hemina s. Martene comm. in Reg. S. Bened. p. 539 ss.). Dagegen carnium quadrupedum ab omnibus abstineatur comedio, praeter omnino debiles et aegrotos. Cap. 36: balneorum usus infirmis, quoties expedit, offerratur. Sanis autem, et maxime juvenibus, tardius concedatur.

4) Cap. 48: Otiositas inimica est animae: et ideo certis temporibus occupari debent fratres in labore manuum, certis iterum horis in lectione divina. Dazwischen die horae canonicae nämli. die Nocturnae vigiliae, Matutinae, Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vespera u. Completorium (s. darüber Cap. 8—19.), Cap. 16. gezeichnet durch Ps. 118, 164. Septies in die laudem dixi tibi, und v. 62. media nocte surgebam ad confitendum tibi. vgl. §. 95. not. 8.

5) Cap. 58: Nach der Anordnung einer Probezeit des noviter venientis ad conversionem: si habita secum deliberatione promiserit se omnia custodire et cuncta sibi imperata servare, tunc suscipiatur in congregazione, sciens se jam sub lege regulae constitutum, quod ei ex illa die non liceat egredi de mona-

sich diese Regel in Italien, Gallien und Spanien: an die Stelle der früheren Verschiedenheit der Klöster trat Einheit, und es entstand der erste eigentliche Mönchsorden oder Verein vieler Klöster unter einer eigenhümlichen Regel. Die Schärfung der Mönchsgelübde in dieser Benedictinerregel hatte zur Folge, daß jetzt im Abendlande die Heirathen der Mönche für ungültig erklärt⁶⁾), und die Mönche und Nonnen, welche ihre

sterio, nec collum excutere de subjugo regulae, quam sub tam morosa deliberatione licuit aut excusare, aut suscipere. Suscipiens autem in oratorio coram omnibus promittat de stabilitate sua, et conversione morum suorum, et obedientia coram Deo et sanctis ejus, ut si aliquando aliter fecerit, ab eo se damnandum sciatur, quem irridet. De qua promissione sua faciat petitionem ad nomen Sanctorum, quorum reliquiae ibi sunt, et Abbatis praesentis. Quam petitionem manu sua scribat, aut certe, si non scit literas, alter ab eo rogatus scribat, et ille novitus signum faciat, et manu sua eam super altare ponat. Cap. 59: Si quis forte de nobilibus offert filium suum Deo in monasterio, si ipse puer minori aetate est, parentes ejus faciant petitionem, quam supra diximus. Et cum oblatione ipsam petitionem et manum pueri involvant in palla altaris, et sic eum offerant. — Cap. 66: Monasterium autem, si possit fieri, ita debet construi, ut omnia necessaria, id est aqua, molendinum, hortus, pistrinum, vel artes diversae intra monasterium exerceantur, ut non sit necessitas Monachis vagandi soras, quia omnino non expedit animabus eorum.

6) Die ältere Bestimmung (s. §. 95. not. 49), daß der Bruch der Gelübde mit Kirchenbuße bestraft werde, wiederholen noch Leo I. ep. 90. *ad Rusticum c. 12.* (Propositorum monachi — deserit non potest absque peccato. Quod enim vovit Deo, debet et reddere. Unde qui relicta singularitatis professione ad militiam vel ad nuptias devolutus est, publicae poenitentiae satisfactione purgandus est), und *Gelasius I. ep. 5. ad Episc. Lucaniae* (bei *Gratian. Causa XXVII. Qu. 1. c. 14.*). Auch *Conc. Aurelian. I. ann. 511. c. 21.* (Monachus si in monasterio conversus vel pallium comprobatus fuerit accepisse, et postea uxori fuerit

Klöster verlassen hatten, gewaltsam in dieselben zurückgeführt zu werden anfangen⁷⁾).

Von wissenschaftlicher Thätigkeit der Mönche findet sich weder in Benedict's Regel noch unter den ersten Benedictinern eine Spur⁸⁾. Es war Cassiodorus, welcher, nachdem er sich in das von ihm erbaute Kloster Vivarium (**Coenobium Vivariense**. 538) bei Squillacci in Bruttien zurückgezogen hatte⁹⁾, in demselben den ersten Versuch machte, neben man-

sociatus, tantae praevaricationis reus nunquam ecclesiastici gradus officium sortiatur.) setzt noch die Gültigkeit der Ehe voraus. Dagegen zuerst *Conc. Turonicum II. ann. 567. c. 15.*: (Monachus) si — uxorem duxerit, excommunicetur, et de uxoris male sociatae consortio etiam judicis auxilio separetur. — Qui infelix monachus, — et illi, qui eum exceperint ad defensandum, ab ecclesia segregentur, donec revertatur ad septa monasterii, et indictam ab Abbe — agat poenitentiam, et post satisfactionem revertatur ad gratiam.

7) So verordnete Gregor d. G. in Beziehung auf eine verheirathete Nonne (bei *Gratian. C. XXVII. Qu. 1. c. 15.*), und auf eine andere, welche blos ad saecularem habitum zurückgekehrt war, *lib. VII. ep. 9. ad Vitalianum Ep. v. J. 597.* (v. *Gratian. l. c. c. 18.*): Instantiae tuae sit, praedictam mulierem una cum Sergio defensore nostro comprehendere, et statim non solum ad male contemptum habitum sine excusatione aliqua revocare, sed etiam in monasterio, ubi omnino districte valeat custodiri, detrudere. Und *lib. I. ep. 40. v. J. 591*: Quia aliquos Monachorum usque ad tantum nefas prosiliisse cognovimus, ut uxores publice sortiantur, sub omni vigilantia eos requiras, et inventos digna coercitione in monasteriis, quorum monachi fuerant, retransmittas.

8) *S. Rich. Simon critique de la bibliothéque de Mr. Ell. du Pin.* (Paris 1730. 4 Tom. 8.) I, 212.

9) Daß er dort die Benedictinerregel eingeführt habe, wie die Benedictiner (s. *Garetius in d. vita Cass.* vor dessen *opp. p. 27.*) wollen, hat schon *Baronius ad ann. 491* mit Recht geläugnet.

nichhaltiger anderer nützlicher Thätigkeit auch gelehrte Beschäftigungen in ein Kloster einzuführen¹⁰⁾). Die bereits an eine geregelte Thätigkeit gewöhnten Benedictiner folgten diesem Vorgange sehr bald: und konnten nun auf desto mannichfachere Weise dem Abendlande nützlich werden.

Sie machten viele wüste Gegenden urbar, waren für Erziehung und Unterricht thätig¹¹⁾), überlieferten in ihren Kloster-

10) Zu diesem Ende schrieb er insbes. s. *Schriften de institutione divinarum litterarum*, u. *de artibus ac disciplinis liberalium litterarum*, vgl. §. 114. not. 7. Vor allen Dingen ermahnt er die heil. Schrift u. die Kirchenväter zu studiren. Dann aber ~~de~~ *instit. div. litt. c. 28:* Veruntamen nec illud Patres sanctissimi decreverunt, ut saecularium litterarum studia respuantur: quia exinde non minimum ad sacras scripturas intelligendas sensus noster instruitur. — Frigidus obstiterit circum praecordia sanguis, ut nec humanis nec divinis litteris perfecte possit erudiri: aliqua tamen scientiae mediocritate suffultus, eligat certe quod sequitur:

Rura mihi et rigui placeant in vallibus amnes.

Quia nec ipsum est a Monachis alienum hortos colere, agros exercere, et pomorum foecunditate gratulari. Cap. 30: Ego tamen fateor votum meum, quod inter vos quaecumque possunt corporeo labore compleri, Antiquariorum mihi studia (si tamen veraciter scribant) non immerito forsitan plus placere; quod et mentem suam relegendo scripturas divinas salubriter instruant, et Domini praecepta scribendo longe lateque disseminent. (Vgl. die Anweisung zum Abschreiben und Revidiren der Handschriften cap. 15. u. die Schrift *de orthographia*). — Cap. 31: Sed et vos alloquor fratres egregios, qui humani corporis salutem sedula curiositate tractatis, et consurgentibus ad loca sanctorum officia beatae pietatis impenditis. Et ideo discite quidem naturas herbarum, commixtionesque specierum sollicita mente tractate. Er empfiehlt ihnen die Schriften des Dioskorides, Hippokrates und Galenus. Vgl. Stäudlin im Kirchenhist. Archive für 1825. S. 413 ff.